Rua Amadeu Picinini, 04 | Santa Tereza/RS | CEP: 95715-000 | 54 3456-1426

www.camarasantatereza.com.br

                                    Excelentíssimo Senhor Presidente:

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das

atribuições que lhes confere, uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental,

solicitam à Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação à Sra. Prefeita

Municipal para que providencie:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A INSTALAÇÃO DE

PLACAS PROIBITIVAS DE USO DE FOGO PARA QUALQUER FINALIDADE NAS

PRAÇAS PÚBLICAS E ALERTANDO SOBRE ÁREA DE RISCO PARA BANHO NO

RIO TAQUARI.

J U S T I F I C A T I V A:

Apresentamos esta indicação visando prevenir que as praças municipais,

especialmente a Praça do Porto, sejam utilizadas como locais de acampamento,

realização de churrascos ou preparo de outros alimentos, dada a alteração na sua

finalidade de camping. Além disso, considerando o grande número de visitantes que

transitam por nosso município no verão, buscando as águas do Rio Taquari para se

refrescar, faz-se necessário alertar para os riscos do mesmo, aos banhistas, eximindo

o município em caso de eventuais acidentes.

Diante do exposto, solicitamos ao poder público que seja feita a instalação de

placas proibitivas nas praças e acessos ao Rio Taquari, proibindo o emprego de fogo

nos espaços e indicando os riscos aos banhistas.

Esperando o atendimento de mais uma solicitação, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

 Vereador ENIO ANTONIO CASAGRANDE         Vereador LOIRI BALDISSERA

                                 PTB                                                                  PTB

VEREADORES (AUTORES): ENIO A. CASAGRANDE/LOIRI BALDISSERA

INDICAÇÃO Nº: 020/2022 DATA:  19 DE DEZEMBRO

DE 2022